
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 2021 – 
2022 DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". PROPOSTA.

 156 Nr. Progr.

19/11/2020Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno DICIANNOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 15:30 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE PresenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORE PresenteSARTI PAOLA

ASSESSORE PresenteMONACO CARLO

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 2021 – 2022 DI CUI ALL'ART. 21 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". PROPOSTA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”:  

− comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici adottano il Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio; 

− comma 6, il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a euro 40.000,00 

(quarantamila/00). Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni 

che possono essere soddisfatti con capitali privati; 

− il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 

i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero del le infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213 del Decreto 

Legislativo stesso; 

 

Considerato che: 

− il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 

nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate 

le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione 

previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante da 

approvarsi prima del bilancio; 

− nella sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) sono individuati, per ogni 

missione, i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione 

strategica con particolare riferimento al piano opere pubbliche, al piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari, alla programmazione fabbisogni di personale nonché alla programmazione dell’acquisto di 

beni e servizi; 

− occorre procedere all’adozione del Programma biennale acquisti beni e servizi per gli anni 2021 – 2022 

in ottemperanza di quanto previsto dall’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”; 

 

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Dato Atto che il Responsabile pro tempore dell’Unità Operativa “Acquisti ed economato”, Arch. 

Facciorusso Giovanni, funzionario referente per la programmazione dell’acquisto di beni e servizi, ha 

predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di Programma biennale acquisti beni e servizi 

per gli anni 2021 – 2022 allegato alla presente Deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

Esaminato il predetto Programma biennale acquisti beni e servizi per gli anni 2021 – 2022 è stato 

redatto in conformità allo schema tipo previsto dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 



 

Preso atto che la redazione del Programma biennale acquisti beni e servizi per gli anni 2021 – 2022 ha 

tenuto conto del quadro dei bisogni e delle relative esigenze dell’Ente riferite al periodo di validità del 

programma nei limiti delle disponibilità finanziarie previste nei documenti di programmazione ed in ragione 

delle regole di redazione del bilancio; 

 

Valutato pertanto che il predetto Programma biennale acquisti beni e servizi per gli anni 2021 – 2022 è 

stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di 

questa Amministrazione comunale; 

 

Ritenuto necessario fare propria la proposta di Programma biennale acquisti beni e servizi per gli anni 

2021 – 2022 di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, 

allegato alla presente Deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il favorevole parere di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 

comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” dal Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

 

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. di fare propria la proposta di Programma biennale acquisti beni e servizi per gli anni 2021 – 2022 di cui 

all’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” redatto in 

conformità allo schema tipo previsto dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 

del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 

e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

2. di demandare al Responsabile pro tempore dell’Unità Operativa “Acquisti ed economato” l’esecuzione di 

ogni ulteriore e conseguente atto derivante dall’approvazione della presente Deliberazione; 

 

3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di 

spesa; 

 

4. di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, previa separata votazione, espressa all’unanimità, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
VERGATO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

774,000.00387,000.00 387,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

FACCIORUSSO GIOVANNI

0.00 0.000.00

387,000.00 774,000.00387,000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
VERGATO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F01044370375202000003
No Forniture

FORNITURA GAS
NATURALE

FACCIORUSSO
GIOVANNI

1209123000-7 1ITH552021 1 0.00No 0.00126,000.00 126,000.00 0.00

F01044370375202000004
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA

FACCIORUSSO
GIOVANNI

1209310000-5 1ITH552021 1 0.00No 0.00215,000.00 215,000.00 0.00

S01044370375202000002
No Servizi

SERVIZIO
PULIZIA

IMMOBILI
COMUNALI

FACCIORUSSO
GIOVANNI

1290919200-4 1ITH552021 1 0.00No 0.0046,000.00 46,000.00 0.00

F01044370375202000005
No Forniture

FORNITURA GAS
NATURALE

FACCIORUSSO
GIOVANNI

1209123000-7 1ITH552022 1 126,000.00No 0.000.00 126,000.00 0.00

F01044370375202000006
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA

FACCIORUSSO
GIOVANNI

1209310000-5 1ITH552022 1 215,000.00No 0.000.00 215,000.00 0.00

S01044370375202000003
No Servizi

SERVIZIO
PULIZIA

IMMOBILI
COMUNALI

FACCIORUSSO
GIOVANNI

1290919200-4 1ITH552022 1 46,000.00No 0.000.00 46,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

FACCIORUSSO GIOVANNI

774,000.00
(13)

387,000.00
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)
387,000.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI VERGATO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

FACCIORUSSO GIOVANNI
(1) breve descrizione dei motivi

Note



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 2021 – 2022 DI CUI 
ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI". PROPOSTA.

Delibera nr.  156 Data Delibera  19/11/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

26/11/2020 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

Giovanni Facciorusso

Data



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 156 del 19/11/2020

COMUNE DI VERGATO

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 2021 – 2022 DI CUI 
ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI". PROPOSTA.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 ARGENTIERI GIUSEPPE DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2020-11-26T12:09:39+0100
	Michele Deodati


		2020-11-26T12:16:09+0100
	GIUSEPPE ARGENTIERI




